8. Zu dem, was in Bezug auf die Hebammen eingewendet wird, ist zu sagen, dass ihre Lüge todbringend und lässlich hätte sein können, denn wenn deren Wurzel todbringend war, nämlich die Begierde, mit der sie das zeitliche Leben der Hebräer mehr als Gott liebten, war sie todbringend und eine Lüge, und in diesem Falle spricht Gregor. Wenn ihre Wurzel lässlich war, das heißt die Liebe zum Leben, die Gott unterstellt ist, dann war sie eine lässliche Sünde, und so spricht Hieronymus, wenn er

**1888** Ders., *Contra Faustum Manichaeum* XXII,36 (CSEL 25/1, 630 f).

**1889** Ebd. (CSEL 25/1, 629).

**1890** In Augustinus Schriften lässt sich das Zitat nicht nachweisen; vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 872).

**1891** Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum* I,145 (CChr.SL 33, 55; CSEL 28/2, 75); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 872); *Summa Halensis* II–II Nr. 405 (ed. Bd. III, 409b).

**1892** Augustinus, *Contra mendacium* 9,24 (CSEL 41, 500).

mendacium veniale, et sic loquitur Hieronymus, supponens eas ex pietate mentitas fuisse, sub Deo tamen dilexisse vitam infantium, et ideo meruisse vitam aeternam.

9. Ad ultimum quod de Iudith obicitur, responsio est in Glossa super Iudith 11, ubi dicitur: «Apud Holofernem quidquid de adventu suo et Iudaeorum futuro iudicio loquitur, non dicit adulatorie mentiendo, sed futura prophetice praedicendo».

[583] TITULUS IX.

**DE NONO ET DECIMO PRAECEPTO.**

Post praedicta quaerendum est de duobus ultimis mandatis Decalogi, nono scilicet et decimo, quibus dicitur, Exod. 20, 17, et Deuter. 5, 21: Non concupisces rem proximi tui, nec desiderabis uxorem eius. Qualiter autem ista praecepta connumerentur cum praecedentibus, dictum est supra, Quaestione de distinctione Decalogi. Nunc autem quaerendum est:

an ista praecepta sint praecepta legis naturae;

secundo, utrum prohibeatur hic concupiscentia generalis aut specialis;

tertio, utrum istis praeceptis prohibeatur actus interior, qui est in primo motu, aut delectatione et consensu;

quarto, supposito quod prohibeatur hic concupiscentia quantum ad consensum voluntatis, quaeritur utrum ad idem praeceptum pertineat prohibitio voluntatis et operis;

quo supposito, quaeritur ulterius utrum maior sit praevaricatio in opere quam in voluntate;

ultimo quaeritur, supposito quod prohibeatur hic actus interior voluntatis, in quo est superabundantia Evangelicae perfectionis.

[Nr. 391] CAPUT I.

AN ISTA PRAECEPTA SINT LEGIS NATURALIS.